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Differe ntiation of marital and reproductive behavior in Ea st Kazakhstan

Abstract

This study primarily addresses nuptiality and fertility patterns among youth in East Kazakhstan

region. The data are obtained from censuses, vital statistics and survey “Marital and reproductive

behavior of young women in Ust-Kamenogorsk”. The survey data collection has been supported by

Center of International programs of Kazakhstan “Bolashak” and Charles University in Prague.

The aim of the thesis is to study marital and reproductive behavior in East Kazakhstan region, in

particular, differentials by sex, age, nationality and place of residence.

Nuptiality and fertility rates have increased in the region during the study period. Hence, the

impact of external socio-economic factors on marital and reproductive behavior of population was

analyzed.

Keywords: Nuptiality, Marriage, Divorce, Fertility, Kazakhstan, East Kazakhstan region, Ust-

Kamenogorsk, Youth

Дифференциация брачно-репродуктивного поведения на территории
Восточного Казахстана

Абстракт

Данная работа прежде всего затрагивает процессы брачности и рождаемости среди

молодежи на территории Восточно-Казахстанской области. В ходе написания работы были

использованы данные переписей населения, текущей статистики и социологического

исследования «Брачное и репродуктивное поведение молодежи города Усть-Каменогорска».

Сбор полевого материала обеспечен при содействии Центра международных программ

«Болашак» Республики Казахстан и Карлового университета в Праге.

Целью работы является изучение брачного и репродуктивного поведения в Восточном

Казахстане, и, в частности, его дифференциации по полу, возрасту, национальности и месту

жительства.

Во время изучаемого периода коэффициенты брачности и рождаемости в регионе

выросли. Исходя из этого, возникает вопрос, насколько внешние социально-экономические

факторы повлияли на положительные изменения в брачно-репродуктивном поведении

населения.

Ключевые слова: Брачность, Брак, Развод, Рождаемость, Казахстан, Восточный

Казахстан, Усть-Каменогорск, Молодежь
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Introduction

Increase of nuptiality and fertility levels: perman ent or random event?

It was 14th August 2009 when the project of first Conception of Demographic policy and family

consolidation in the Republic of Kazakhstan for 2010-2020 was presented in Almaty. It seems to

me that in spite of its failure, this date can be considered crucial in formation of population policy in

Kazakhstan. Yet not long ago issues of demographic development had inferior meaning in political

decision making, and the words like “reproductive behavior”, “marital age” and “life expectancy”

were not fully comprehended by government officials. Nowadays, it has become very popular

among politicians to use slogans such as “depopulation”, “Russian’s cross”, “fertility decline”, but

whether they clear understand the heart of the problem and what stays beyond it is another question.

As the last presented Conception showed they don’t. However, the positive moment is that a lot of

main issues were posed in this presentation, and the downside is that reasons and consequences of

the current demographic issues were not included in there.

Therefore, first of all, a study of demographic situation in Kazakhstan from the scientific point

of view has to be done, and only after then common development strategy could be formed. This

kind of analysis should be multifold, concerning regional specialization, economical, political and

social factors as well. I hope that this research will take its place among other demographic

researches.

Nowadays, Kazakhstan is a dynamically developing country with young population and as a

result having comparatively favorable indicators of nuptiality and fertility. In recent years

qualitative changes in fertility patterns have occurred that delude politicians into thinking about

direct connection between increase of population reproduction and increase of population income.

An officially proclaimed trend is that youngsters prefer to get marry and have children because

future is clear for them, they feel safety economically and they are ready to have family.

Another myth, which is wide-spread among officials, is a return to the traditionalism. However,

we can actually observe spreading of traditions in everyday life, such as in wedding ceremonies and

various birth and death rites. But how true are they? Are people really returning to their roots, or is

it another what people do, so I do? Many people believe that Kazakhstan has a particular place in

the world and it can overcome the demographic destiny of its nearest neighbors. And they think that

all we have to do is to support such attitudes and continue to stimulate youth financially.

In this work I will try to analyze the real trends of marital and reproductive behavior on the

basis of data from East Kazakhstan region and describe what can happen with it in the future.

The goal of the thesis is to characterize the pattern of women marital and reproductive behavior

in East-Kazakhstan region and prospects of its development.

For achieving this goal it is necessary to investigate following objectives:

- To characterize nuptiality and fertility as demographic components of natural increase and

objects of statistical study with their categories and indicators;
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- To explore the character of nuptiality and fertility dynamics in the region;

- To reveal basic characteristics, patterns and peculiarities forming the level and structure of

nuptiality and fertility of rural and urban population of the region;

- To analyze the current situation and explore trends of transformation of nuptiality and

fertility in East-Kazakhstan region;

- To explore interregional differentiation of nuptiality and fertility considering socio-

economical and demographic factors;

- To analyze factors, which determine nuptiality and fertility levels and structures;

- To compare model of marital-reproductive behavior of women in East-Kazakhstan region

with other regions;

- To estimate future trends of nuptiality and fertility in the region.

In this case the object of the study will be marital and reproductive situation in East-Kazakhstan

region and the subject will be demographic analysis of nuptiality and fertility, and their factors.

The research is based on the data from official statistics published in National Demographic

Yearbooks, on the data from Censuses, on materials from Demographic collections of Statistical

Agency of the Republic of Kazakhstan, and on the data from sociological survey “Reproductive

attitudes of women in East-Kazakhstan region” published in 2003.

It seems that that there is a certain relation between marital behavior and reproductive patterns.

If a person gets married earlier in his/her lifetime, then he/she will probably have higher

reproductive orientation. Higher orientation to have a family refers to the fact that a person who

gets married in younger ages has relatively high number of children. Correspondingly, weaker

desire in family life leads to a postponement of marriage or the refuse of marriage and consequently

having fewer children. In this research we will investigate the relationship between those two

events: marriage and birth, and also we will explore how long the current positive trend in nuptiality

and fertility rates will last and what changes face us in the future.

Outlines of the study

Characteristic of modern marital-reproductive situation of East-Kazakhstan region is the main issue

of this work. And each chapter performs its clear function: methodological, retrospective, analytical

and prognostic. The analysis is restricted to empirical character of the research and to availability of

statistical data. The previous survey was taken almost five years ago and for this reason its results

have limited character as well.

In the first chapter basic methodological issues are shown, such as definitions, existing

theories, and relevant methods. When choosing relevant methods an important attention was given

to data availability, and therefore, selection is limited to calculation of basic demographic indicators

from cross-sectional perspective for hypothetical population. When choosing a relevant theory we

analyzed official approaches as well as alternative views. The leading theory in our case is the
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theory of the first and second demographic transition. However, one have to take into account that

these theories may not always be applicable for situation in Kazakhstan.

The second chapter describes historical retrospective review of nuptiality and fertility of the

region. In this chapter the following information is provided: the history of region appearance, basic

demographic characteristics of the population in East-Kazakhstan region, historically developed

peculiarities of marital and reproductive behavior of two major ethnos: Kazakhs and Russians. The

culture of those nations had conclusive effect on the current demographic situation. Both ethnicities

were dominant in different periods of time, but nowadays we can see their integration.

The third chapter analyzes survey data using the methods of demography. In this chapter, the

picture of marital-reproductive behavior, which is observed in the region, is depicted. Also here we

carry out an analysis of various socio-economical and political factors which can influence women

behavior in East Kazakhstan. Generally, population is differentiated by number of factors, such as

ethnic, territorial, economical, etc. Special attention is devoted to marital and reproductive attitudes

of youth, because this category of population determines future population of any country.

Relevance and limitations of this study

Strictly speaking, this thesis is a continuation of the project called “Reproductive attitudes of

women in East-Kazakhstan region” which was held in 2003 as a part of the research program

«Strategy of demographic development of the East-Kazakhstan region” led by a group of scientists

from the Demographic Research Institute. This has some positive and at the same time some

negative moments for our research. The positive side is that this group gathered the basic data and

made its analysis, so that we have some demographic data for comparison with the current situation.

Moreover, we have an opportunity to monitor how the model of marital-reproductive behavior of

women in East Kazakhstan progresses. The negative side is that there may be some divergence in

the problem approach, since the previous group may have different methodology. Furthermore, the

survey I conducted in 2009 was for a narrower group but with more issues in it.

Relevance of this work consists in an approach where reproductive behavior is examined with

regards to marital behavior. Also the author uses sophisticated methods of demographic analysis

including statistical software SAS. A comparative analysis of East-Kazakhstan region with other

regions of Kazakhstan and its neighbor-country Russia, which influences the demographic situation

in Kazakhstan indirectly, can give us a new vision of the problem.

The author supposes that, firstly, marital behavior of women influences their reproductive

behavior significantly due to the important value of marriage in the society of Kazakhstan.

Secondly, positive changes in number of events of recent years are related to a younger population

structure than to changes in reproductive attitudes. Thirdly, factors like ethnicity, education and


[…]


6. The society has become more tolerant to deviations from the traditional family model, such

as growth of premarital sexual relations and divorces. As a result the number of single mothers has

increased and cohabitation has become widespread.
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Conclusion

The analysis of marital and reproductive behavior of youth of East Kazakhstan region showed

that even if there is a positive development of nuptiality and fertility at the moment, the value

orientations of youth may affect this positive trend in future.

In the first part of the research we compared demographic trends of the region with country’s

situation, and also we studied socio-economic development of the region to determine external

factors that may influence demographic behavior of population.

East Kazakhstan is a center of metallurgical production of Kazakhstan, main enterprises of

which are concentrated in a city of Ust-Kamenogorsk, an administrative centre of the region. Yet an

average salary in the region is relatively fair with comparison to country’s average (10th rank among

16 regions). This is also true for GDP per capita of the region; it is ranked 12th among regions of

Kazakhstan. And this is because there is an uneven distribution of production in the region.

Metallurgical corporations are located mainly in the northern-east part of the region, while cattle-

breeding is a main source of income for the western and southern parts of the region. Since

agricultural production in the region is rather unprofitable, salaries and GDP per capita there is also

lower than in the industrial part. This makes Ust-Kamenogorsk with its jobs, universities and

infrastructure an attractive place for rural inhabitants, which are mainly of Kazakh nationality.

Majority of residents of Ust-Kamenogorsk are Russians at the moment, while in the region

Kazakhs are the largest group by nationality. An analysis of censes for the last 3 decades (1979,

1989, 1999) showed that proportion of Russian and Kazakh population has been constantly

changing so that the proportion of Kazakhs is rising among city residents. The most critical

adjustments occurred in the late 1990s due to a large outflow of Russian population, mainly to the

Russian Federation. Migration analysis showed that net migration rate in East Kazakhstan was

lower than country’s average, and it is not positive yet.

The national structure of the region with a high proportion of Russian population residing in

cities in particular had impact on other demographic indicators, such as nuptiality and fertility.

Thus, East Kazakhstan region is ranked the last by fertility among other regions of Kazakhstan. An

average age at marriage in the region is higher than country’s average. The same is true for

divorces. In 1990s the demographic situation became rather critical, so that CDR prevailed CBR

meaning that the region entered so-called “demographic cross”. It was overcome only in 2003.

An analysis of age-gender structure of the region demonstrated similar trends with the country’s

average. Distinct part, however, was that population of the region is older than country’s average,

particularly city population, which has the highest proportion of population above 55 years old. The

youth born in a “baby-boom” of 1980s entered their reproductive age at present, which boosted

fertility recently in the region as well as in the country.

As a whole, population of the region has rather modernized marital and reproductive behavior

than population of southern regions. The other distinct characteristics of the region are that recently
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indicators of nuptiality and fertility in cities is prevailing rural areas. This is explained by migration

from rural areas into cities.

In the last part of the research we analyzed results from conducted sociological survey, the

study object of which was women aged 18-29. The analysis showed that marital and reproductive

behavior of young women differs with regards to three characteristics that were chosen for the

survey: nationality, age and duration of being resident in Ust-Kamenogorsk.

Characteristics of socio-economic indicators of respondents demonstrated that majority of

female interviewees (59%) had or were pursuing their first stage of tertiary education (bachelor

degree). And these data do not vary with age, which means that there is a stable interest in getting a

tertiary education by young women over time. The working females are mainly employed in the

public (budgetary) spheres, which has the lowest salaries. The income level of respondents,

particularly in the youngest age group, is determined largely by income levels of their parents,

which tells about financial dependency of young females from their parents or partners. The same is

true about housing. The proportion of women having their house is rather low.

We can make the following conclusion about nuptiality and fertility among female respondents

of our survey. The marital status of respondents varies with age; the older is women, the more

chance that she is married. Thus, the highest concentration of married, cohabitated or widowed

women is in the oldest age group 25-29. Majority of respondents of both nations (65.6%) stated that

they were lonely, only 28.8% of interviewees live with a partner. To conclude, many women

postpone marriage until age of 22-24, and many up until 25-29. There is a higher portion of married

and cohabitating females among Russians in the older age groups, and also they have more

divorces. Fertility picture is as following: majority of women of both nationalities do not have any

children (77.6%), or have one child (16.7%), two or more children is rare. The oldest age group of

25-29 has higher birth rates, however, even there majority of women does not have children.

Average number of children for Kazakhs is 1.33 and for Russians is 1.22.

Marital behavior of young females is characterized by postponement of age at marriage and

childbearing. Respondents explain this by the fact that they have to complete their education and

find a job. At the same time, the value of marriage is still high enough. We can observe this from

responses of women when ranging their values. Also, the fact that majority of women consider that

childbearing is optimal while being married implies that marriage is a high priority for young

females.

Ideal number of children for women is determined by norms that were inhabited in parental

family. Typically, parental families of Russians exhibited low norms for having children, which

showed up in their children’s families; ideal number of children of them was 1-2. Ideal number of

children of Kazakh females was lower than those of their parents as well. However, young females,

which grew up in many children families demonstrated rather higher desire to have three or more

children.

When we compared behavior of Kazakh females, then we saw that it differentiates with regards

to duration of being resident in the city. Behavior of females who resides in the city since birth is
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similar to behavior of Russian females, meaning that they marry at older ages and have smaller

families. Women that moved into the city before age 10 belong to an interim phase in behavior.

They are more traditional than native city residents, but differ from behavior of rural inhabitants.

The most perspective group from fertility growth point is Kazakh females which moved to the city

recently and still follow traditions of rural life. They are the most loyal towards marriage, many

children family, and connectedness to their parental family.

Thus, we may conclude that behavior of young females residing in the city is not homogenous,

but depends on many factors. They are nationality, age and duration of being resident in the city.

Generally, we may observe that there is a growth of individual values, such as education and

prestigious job. At the same time, the role of family is decreasing despite it still remains of high

importance to young females.
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