Opponent’s report on master thesis
Zhaniya Karmenova: Differentiation of marital and reproductive behavior in East Kazakhstan

The main goal of the thesis is to study marital and reproductive behavior in East Kazakhstan region
and find differences by sex, age, nationality and place of residence. The impact of external socio-
economic factors on the level of nuptiality and fertility was also the subject of the study. The thesis
consists of 3 chapters (109 pages), 47 tables and 52 figures are also included.

First part of thesis (introduction) informs about the goal of thesis and outlines partial issues under
study. Critical remarks on official approaches to demographic issues in Kazakhstan are also included.
On page 11, author considers nuptiality and fertility as demographic components of natural increase.
Of course, in many countries, there is a close connection between level of nuptiality and fertility,
mainly in population with low proportion of extra-marital births. But strictly speaking the natural
increase is the excess of births and deaths, it means includes only fertility and mortality.

First chapter is devoted to theoretical issues and methodology, but in several cases the names of sub-
chapters are not strictly in accord with their content. For example, overview of the literature (1.1)
includes not only information about literature, but also substantial theoretical issues (second
demographic transition) and brief description of present demographic situation in the region. Besides,
overview of the literature has no standard arrangement. Authors, books and projects mentioned in the
text are not included in references (in final list of literature), names of authors are mentioned
separately without quotation of their principal works and a year of publication. Discussion of theoretical
issue of marriage is the subject of chapter 1.2. Also in this part, there is no accordance in text and
references. In addition, a lot of theories and opinions are included in text without quotation of authors.
Last sub-chapter (1.4) is devoted to data sources and methods. Author informs about two principal
sources of data: official statistics of Kazakhstan and social survey “Marital and reproductive behavior
of youth of Ust-Kamenogorsk”. Again, the survey is not cited in final list of literature. Speaking about
methods: concerning nuptiality, author informs only about crude marriage rate, other measures and
corresponding formulas are not mentioned (by author opinion: they were obtained from statistical
publication).

By author, second chapter informs generally about demographic trends in the region. In fact, it gives
short historical overview of the region, great part is devoted to the economic, social and cultural
situation and information about demographic trends (better present demographic situation) is included
in the last sub-chapter (2.3). The time period under consideration is different – probably the main
reason was sources of data.

The most important part of the thesis represents the third chapter, which informs about results of
survey “Marital and reproductive behavior of women in Ust-Kamenogorsk”. This chapter consists of
four parts: main characteristics of sample, information about marital and reproductive behavior and
value orientation of respondent.

Questions for discussion:

1. Why author presents conclusions of the survey as preliminary (p. 102)?
2. Positive development of fertility and nuptiality (p. 103), modernized marital and
reproductive behavior (p. 103) – what does it represent?
3. What was the reason for a choice of East Kazakhstan region?

The master thesis of Zhaniya Karmenova give interesting information about present demographic
behavior in East Kazakhstan, about value orientation of young people and changing attitudes to
family. Reminders and suggestions mentioned above
concern mainly so called technical matters.

The author has fulfilled the thesis objectives and there are no serious deficiencies of the thesis. I
recommend the thesis for the defence.
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